
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 185 DEL 09/11/2022

OGGETTO: DETERMINA AT -  LL.PP./AMBIENTE N.  4  DEL 24/01/2022 -  MODIFICA 
MODALITÀ DI FINANZIAMETO.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

Richiamato  il Decreto del Sindaco n. 24 del 29/09/2022 di individuazione dei 
Responsabili di Area;

Richiamata la Determina dell’Area Tecnica LL.PP./Ambiente n.4 del 24/01/2022 
avente  ad  oggetto:  “AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEI  LAVORI  DENOMINATI  "AREA 
PARCHEGGIO IN LOCALITÀ BONALACCIA COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA”, con la quale si 
affidava i lavori de quo all’Impresa Edile Stradale f.lli Massai srl – via Birmania, 
148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534 per un importo contrattuale 
pari  ad € 278.003,26 corrispondente ad un ribasso percentuale sull’importo 
posto a base d’asta pari  a 4,21% oltre oneri  della sicurezza non soggetti  a 
ribasso pari ad € 9.744,00 ed IVA di legge per un totale di € 321.310,64;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con 
la quale si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

Dato atto che con Determinazione AT – LL.PP./Ambiente n. 63 del 11/05/2022 si 
provvedeva  alla  regolarizzazione  contabile  della  Determina  dell’Area  Tecnica 
LL.PP./Ambiente  n.4  del  24/01/2022  avente  ad  oggetto:  “AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA DEI 
LAVORI  DENOMINATI  "AREA PARCHEGGIO  IN  LOCALITÀ  BONALACCIA COMUNE  DI 
CAMPO NELL'ELBA”, con la quale si affidava i lavori de quo all’Impresa Edile Stradale f.lli Massai 
srl – il tutto a seguito della Delibera di Giunta Comunale n. 78 del 22/04/2022 con 
la quale si approvava il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31/12/2021  reimputando  al  2022  la  prenotazione  n.1900/2021  ai  sensi 
dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Preso Atto della Determinazione AT – LL.PP./Ambiente n. 73 del 23/05/2022 con 
ad oggetto: AREA PARCHEGGIO IN LOCALITÀ "BONALACCIA" COMUNE DI CAMPO 
NELL'ELBA - AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO - IMPEGNO DI SPESA con la 
quale veniva autorizzata l’Impresa Edile Stradale f.lli Massai srl al sub-appalto 
di parte dei lavori alla ditta SALVINI PAOLO & FABRIZIO S.N.C. ;

Dato atto quindi che per € 322.967,36 l’opera trovava copertura finanziaria al 
Codice  di  Bilancio  1005/2020104/002  Capitolo  208020103000,  impegno  n. 
670/2022  (reimputato  dall’anno  2021),  attraverso  l’applicazione  al  bilancio 
2021 dell’avanzo di amministrazione 2020 vincolato da indebitamento relativo 
al  mutuo  assunto  presso  Cassa  Depositi  e  Prestiti  alla  POS.4415946/01 
effettuata attraverso la Deliberazione di C.C.n.39/2021;

Dato atto:
- che in fase di richiesta di somministrazione della prima trance del mutuo 

predetto, equivalente alla spesa relativa al Primo Stato di Avanzamento 
Lavori da corrispondere all’impresa appaltatrice, la Cassa Depositi e Pre-



stiti, a seguito dell’esame della documentazione inoltratagli, ha ritenuto 
che tale opera non rientrasse più in quella originaria (Pos. 4415946/01) e 
pertanto la richiesta presentata doveva essere per un diverso utilizzo del 
mutuo stesso;

- che l’ufficio ha cercato di dimostrare alla CC.DD.PP. che l’opera, benché 
avesse naturalmente subìto modifiche di carattere normativo tecnico ed 
economico a causa del trascorrere dei numerosi anni (il mutuo risale al 
2002),  continuava  a  mantenere  la  lavorazione  principale  del  progetto 
stesso ovvero la realizzazione di un parcheggio in loc. Bonalaccia, 

- che tuttavia la CC.DD.PP.  non ha ritenuto l’opera de quo rientrante in 
quella originaria;

Considerato  che per la  predisposizione della  richiesta  di  diverso utilizzo  del 
mutuo  di  che  trattasi,  così  come  indicato  dalla  CC.DD.PP.,  sarebbero  state 
necessarie  tempistiche  lunghe  col  pericolo  di  arrecare  ingenti  danni 
all’appaltatore ed alla buona prosecuzione dei lavori stessi;

Considerato  che  l’ufficio  si  è  adoperato  immediatamente  per  reperire  altre 
modalità di finanziamento dell’opera al fine di terminare i lavori in tempi brevi 
e liquidare all’impresa appaltatrice il primo stato di avanzamento lavori;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 216 del 27/10/2022 avente ad oggetto: 
“ARTICOLO  175  DECRETO  LEGISLATIVO  18  AGOSTO  2000  -2^  VARIAZIONE  AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022 2023 2024, ADOTTATA IN VIA DI URGENZA 
DALLA  GIUNTA  COMUNALE”  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  è  stato 
applicato  per  €  322.967,36  una  parte  di  avanzo  non  vincolato  di 
amministrazione; 

Dato atto che l’opera, a seguito di detta variazione, trova copertura finanziaria 
per  €  322.967,36  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  –  Capitolo 
208010114000 “ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO 

AVANZO  NON  VINCOLATO”  -  annualità  2022  del  Bilancio  di  Previsione 
2022/2023/2024;

Ritenuto di procedere alla modifica della modalità di finanziamento dell’opera 
per la sola somma predetta a favore dell’appaltatore all’Impresa Edile Stradale 
f.lli Massai srl – via Birmania, 148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534;

Visto il Codice Identificativo di Gara CIG: 8997443CD6; 
Visto il CUP: D71B12000290004; 

Visto  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;
 
Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 



Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

 
Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 
Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA
Per quanto espresso in premessa

1. di modificare la modalità del finanziamento dell’opera denominata “"AREA 

PARCHEGGIO IN LOCALITÀ BONALACCIA COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA” relativamen-
te alla quota del quadro economico per € 322.967,36 al Codice di Bilancio 
1005/2020109/012  –  Capitolo  208010114000  “ACQUISTO  FABBRICATI  E 
LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” - 
annualità 2022 del Bilancio di Previsione 2022/2023/2024;

2. di  prenotare  quindi  per  l’anzidetta  quota  di  quadro  economico  € 
322.967,36  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012  –  Capitolo 
208010114000 “ACQUISTO FABBRICATI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINA-
RIE.REIMPIEGO AVANZO NON VINCOLATO” - annualità 2022 del Bilancio di 
Previsione 2022/2023/2024;
 

3. di sub-impegnare a valere sulla prenotazione di impegno sopra richiesta 
€ 170.092,64 a favore dell’appaltatore all’Impresa Edile Stradale f.lli Mas-
sai srl – via Birmania, 148 58100 GROSSETO (GR) P.IVA 00088180534;

4. di sub-impegnare a valere sulla prenotazione di impegno sopra richiesta 
€ 151.218,00 a favore dell’impresa SALVINI PAOLO & FABRIZIO S.N.C. con 



sede legale in Via Enrico Mattei, 1/A – 56038 Stradario 32500 Ponsacco 
(PI), C.F.: e P.IVA: 01127650503;

5. di dare atto che la prenotazione di impegno n. 670/2022 al Codice di Bi-
lancio 1005/2020104/002 al Codice di Bilancio 1005/2020104/002 Capito-
lo 208020103000 – (Mutuo POS.4415946/01 Cassa Depositi  e Prestiti), 
sarà eliminata in fase di riaccertamento ordinario dei residui attivi e pas-
sivi al 31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 
118;

6. di dare atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici;

7. di inoltrare la presente determinazione all’Area Finanziaria per i dovuti 
adempimenti.

  

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


